
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.9.0.-52

L'anno 2018 il  giorno 10 del mese di Agosto il  sottoscritto Dallorso Paolo in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Programmazione  E  Realizzazione,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Assegnazione alla società “Power.”, a seguito di procedura negoziata svolta 
tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  di  servizi  di  
manutenzione ed assistenza, nonché di manutenzione evolutiva, per diversi applicativi di  
proprietà dell’Ente per il periodo 1.9.2018 – 31.8.2020

Adottata il 10/08/2018
Esecutiva dal 11/09/2018

10/08/2018 DALLORSO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.9.0.-52

OGGETTO Assegnazione alla società “Power.”, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  di  servizi  di  manutenzione  ed 
assistenza, nonché di manutenzione evolutiva, per diversi applicativi di proprietà dell’Ente per il 
periodo 1.9.2018 – 31.8.2020

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di Ge-

stione 2018 - 2020 volume 1”;

Considerato che fra le funzioni istituzionali del Settore Programmazione e Realizzazione della 
Direzione Sistemi Informativi vi è quella di curare la manutenzione dell’intero parco degli assets 
applicativi e di gestire gli interventi connessi all’assistenza tecnico-funzionale e dell’help-desk ap-
plicativo di primo livello;

Vista la D.D. n. 126.9/47/14.6.2018 con la quale è stato autorizzato lo svolgimento di una proce-
dura negoziata tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acqui-
sizione di servizi di manutenzione ed assistenza, nonché di manutenzione evolutiva, per diversi ap-
plicativi di proprietà dell’Ente per il periodo di 2 anni per l’importo complessivo posto a base di  
gara di € 82.000,00 (IVA 22% esclusa);

Vista la Richiesta di Offerta (RDO) n. 1984771 inoltrata sul MEPA in data 26.6.2018, nell’ambi-
to del Bando SERVIZI - Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio - Ser-
vizi per l'Information & Communication Technology” del Mercato Elettronico della Pubblica Am-
ministrazione, ex art. 11 del D.P.R. 101/02, secondo le procedure ivi previste con la quale sono state 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



invitate al confronto concorrenziale tutte le ditte del Mercato Elettronico abilitate al Bando/Catego-
ria della Richiesta d’offerta

Vista la D.D. n. 100/33 del 17.7.2018 con la quale, successivamente alla scadenza della presenta-
zione delle offerte, è stata nominata dal Direttore Generale la Commissione di gara per l’aggiudica-
zione del confronto concorrenziale in oggetto;

Preso atto che alla gara ha partecipato solo la ditta “Power s.r.l.”;

Preso atto che il provvedimento di indizione della gara prevedeva la possibilità di aggiudicazione 
anche nel caso di una sola offerta valida, purché congrua;

Visti  i  verbali  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Dott.ssa  Anna  Migliaro  in  data 
25.7.2018 e 2.8.2018, agli atti della Direzione Sistemi Informativi, dai quali l’impresa “Power s.r.l.” 
risulta in possesso dei documenti amministrativi richiesti dalle “Condizioni particolari di fornitura” 
e viene ammessa alla gara;

Visto il  verbale in data 2.8.2018 della Commissione di gara, agli atti della Direzione Sistemi 
Informativi, che attesta l’attribuzione alla società “Power s.r.l.” del punteggio complessivo di 59,25 
punti così ripartito:
- punteggio tecnico: 41,25
- punteggio economico: 18,00
per un prezzo complessivo di € 79.835,00 IVA 22% esclusa così ripartito:
- servizio di manutenzione ordinaria, adeguativa, amministrazione, assistenza: € 67.335,00 IVA 

22% esclusa
- pacchetto di n. 55 (50+5) giornate/uomo di manutenzione evolutiva: € 12.500, 00 IVA 22% 

esclusa)

Preso atto che l’offerta presentata risulta essere congrua ed accettabile e pertanto, trattandosi di 
unica offerta presentata, non si procede alla verifica dell’anomalia ai sensi dell’art. 97 D.Lgs. n. 
50/2016;

Visto  il  verbale  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Dott.ssa  Anna  Migliaro  in  data 
8.8.2018 con il quale viene attestato che i costi della manodopera rispettano quanto previsto dall’art. 
97, comma 5, lettera d) del D. Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto  quindi di  procedere,  sulla  base delle  risultanze  di gara e secondo quanto contenuto 
nell’offerta tecnica presentata in sede di gara, offerta conservata agli atti della Direzione Sistemi 
Informativi, all’assegnazione alla società “Power s.r.l.” dei servizi di manutenzione ed assistenza, 
nonché di manutenzione evolutiva, per diversi applicativi di proprietà dell’Ente per il periodo di 2 
anni dalla data dell’ordine, alle condizioni tutte di cui ai documenti della presente gara, al prezzo 
complessivo di € 79.835,00 (I.V.A. 22% esclusa);

Visto  il  riepilogo  dell’esame  delle  offerte  pervenute,  allegato  parte  integrante  al  presente 
provvedimento;

 Dato atto che l’aggiudicazione definitiva rimane condizionata e subordinata all’esito positivo 
delle verifiche dei requisiti di ordine generale in corso da parte della Direzione Sistemi Informativi, 
tenuto  conto  che,  qualora  dovessero  emergere  irregolarità  tali  da  pregiudicare  la  stipula  del 
contratto,  la  Civica  Amministrazione  procederà  all’annullamento  dell’aggiudicazione;  di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



conseguenza sono fatti salvi tutti gli effetti di legge dell’esito di tale riscontro, al fine di integrare 
l’efficacia del presente provvedimento;

Determinata in € 7.983,50 la garanzia definitiva a carico della società, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50; 

Rilevato che con la citata D.D. n. 126.9/47/14.6.2018, e nelle more dello svolgimento della pro-
cedura negoziata, sono stati assegnati alla società POWER s.r.l. l’erogazione degli stessi servizi per 
un periodo massimo di 3 mesi a decorrere dall’1.7.2018 con la condizione risolutiva dell’eventuale 
cessazione anticipata del rapporto contrattuale in corrispondenza della decorrenza dell’assegnazione 
della nuova procedura negoziata;

Ritenuto di interrompere tale rapporto contrattuale il 31.8.2018 in corrispondenza della decorren-
za del nuovo rapporto contrattuale prevista per l’1.9.2018;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217,  la  procedura  di  gara  è  stata  registrata  con il  numero  C.I.G.  (Codice  Identificativo  Gara): 
7528448FCF;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare alla società “POWER s.r.l.” (Cod. Benf. 1989), a seguito della procedura negoziata 
svolta  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)-  RDO  n. 
1984771, i servizi di manutenzione ed assistenza, nonché di manutenzione evolutiva, per diversi 
applicativi di proprietà dell’Ente per il periodo 1.9.2018 – 31.8.2020, alle condizioni tutte di cui 
ai documenti di gara, al prezzo complessivo di € 79.835,00 (I.V.A. 22% esclusa) così ripartito 
(CIG: 7470246204):
- servizi di manutenzione ordinaria, adeguativa, amministrazione, assistenza: € 67.335,00 IVA 

22% esclusa;
- pacchetto di n. 55 (50+5) giornate/uomo di manutenzione evolutiva: € 12.500,00  IVA 22% 

esclusa);

2) di prelevare la somma complessiva  di  € 97.398,70, di cui € 79.835,00 come imponibile e € 
17.563,70 per IVA 22%, nel modo seguente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- € 16.233,12 (2 bimestri 2018) al Cap. 2264 c.d.c. 95.6.28 "Software applicativi - Manutenzio-
ni"  del  Bilancio  2018  -  P.d.C.:  1.3.2.19.1  Gestione  e  manutenzione  applicazioni 
(IMP.2018.11818) – spesa in ambito istituzionale, con contestuale azzeramento dell’impegno 
di  €  16.673,34  assunto  come  prenotazione  con  D.D.  n.  126.9/47/14.6.2018  (MIMP. 
2018.10478.002);

- € 48.699,35 (6 bimestri 2019) al Cap. 2264 c.d.c. 95.6.28 "Software applicativi - Manutenzio-
ni"  del  Bilancio  2018  -  P.d.C.:  1.3.2.19.1  Gestione  e  manutenzione  applicazioni 
(IMP.2019.575) – spesa in ambito istituzionale, con contestuale azzeramento dell’impegno di 
€  50.020,02  assunto  come  prenotazione  con  D.D.  n.  126.9/47/14.6.2018  (MIMP. 
2019.393.001);

- € 32.466,23 (4 bimestri 2020) al Cap. 2264 c.d.c. 95.6.28 "Software applicativi - Manutenzio-
ni"  del  Bilancio  2018  -  P.d.C.:  1.3.2.19.1  Gestione  e  manutenzione  applicazioni 
(IMP.2020.132) – spesa in ambito istituzionale, con contestuale azzeramento dell’impegno di 
€  33.346,64  assunto  come  prenotazione  con  D.D.  n.  126.9/47/14.6.2018  (MIMP 
2020.101.001);

3) di interrompere, a decorrere dal 1.9.2018, il rapporto contrattuale con POWER s.r.l. di cui a 
D.D. 126.9/47/14.6.2018;

4)  di ridurre l’impegno assunto con D.D. n 126.9/47/14.6.2018 al Cap. 2264 c.d.c. 95.6.28 "Soft-
ware applicativi - Manutenzioni" del Bilancio 2018 - P.d.C.: 1.3.2.19.1 Gestione e manutenzio-
ne applicazioni - spesa in ambito istituzionale - di euro 4.026,00 portandolo  da € 12.078,00 a € 
8.052,00 (MIMP.2018.10479.001);

5) di dare atto che l’Accordo Quadro CONSIP “Servizi applicativi” non è applicabile in quanto la 
presente gara non comprende una quota di “Servizi Base” per almeno il 40% della base d’asta;

6) di dato atto che l’aggiudicazione definitiva rimane condizionata e subordinata all’esito positivo 
delle  verifiche  dei  requisiti  di  ordine  generale  in  corso  da  parte  della  Direzione  Sistemi 
Informativi,  tenuto conto che, qualora dovessero emergere irregolarità tali da pregiudicare la 
stipula  del  contratto,  la  Civica  Amministrazione  procederà  all’annullamento 
dell’aggiudicazione; di conseguenza sono fatti salvi tutti gli  effetti  di legge dell’esito di tale 
riscontro, al fine di integrare l’efficacia del presente provvedimento;

7) di stabilire in € 7.983,50 la garanzia definitiva a carico della società, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50;

8) di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi provvederà alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento ed ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, secondo quanto previsto 
dall’art. 9 del documento di gara “Condizioni particolari di fornitura” e dall’art. 9 delle “Condi-
zioni Generali di Contratto relative alla prestazione di servizi per l’informatica e le telecomuni-
cazioni” relative al Bando “ICT 2009” del MEPA;

9) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n. 122/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

11) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché 
ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE
Ing. Paolo Dallorso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.9.0.-52
AD OGGETTO 
Assegnazione alla società “Power.”, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), di servizi di manutenzione ed assistenza, 
nonché di manutenzione evolutiva, per diversi applicativi di proprietà dell’Ente per il periodo 
1.9.2018 – 31.8.2020

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1984771
Descrizione RDO: COMUNE DI GENOVA -

ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI
MANUTENZIONE ED

ASSISTENZA PER DIVERSI
APPLICATIVI DI PROPRIETA'

DELL'ENTE
Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente piu'

vantaggiosa
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA - CULTURA
E INNOVAZIONE - SCUOLA
INTERNAZIONALE E CIVICI

ISTITUTI SUPERIORI - CITTA'
DIGITALE E REDAZIONE

CENTRALE WEB
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE
Punto Ordinante PAOLO DALLORSO

Soggetto stipulante Nome: PAOLO DALLORSO
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA - CULTURA E
INNOVAZIONE - SCUOLA

INTERNAZIONALE E CIVICI
ISTITUTI SUPERIORI - CITTA'

DIGITALE E REDAZIONE
CENTRALE WEB

Codice univoco ufficio - IPA HZNDOD
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
Inizio presentazione offerte: 26/06/2018 12:05

Termine ultimo presentazione
offerte:

10/07/2018 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

06/07/2018 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
10/08/2018 14:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
1

1/4

Data Creazione Documento: 10/08/2018 12:17 Pagina 1 di 4



Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi per l'Information &
Communication Technology

Lotto esaminato: 1 COMUNE DI GENOVA - ACQUISIZIONE DI
SERVIZI DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA PER DIVERSI

APPLICATIVI DI PROPRIETA' DELL'ENTE

CIG 7528448FCF
CUP

Oggetto di Fornitura 1 Servizi di manutenzione
Software/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

82000,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 POWER S.R.L. Singola 0363140010206/07/2018

18:37

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
10/07/2018 13:16:54 02/08/2018

10:39:56

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a
R.T.I. o Consorzi

Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

Valutazione Note Valutazione Note
POWER S.R.L.  nessuna  nessuna

2/4

Data Creazione Documento: 10/08/2018 12:17 Pagina 2 di 4



Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente PassOE Elenco delle
principali

prestazioni di
sviluppo e gestione

di applicativi

Elenco delle
principali

prestazioni

Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note
POWER
S.R.L.

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
02/08/2018 10:40:10 02/08/2018

10:45:48

Concorrente Offerta tecnica
Valutazione Note

POWER S.R.L. Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
02/08/2018 12:51:33 02/08/2018

13:07:40

Concorrente Ripartizione prezzo Offerta Economica
(fac-simile di

sistema)
Costi manodopera

Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note
POWER
S.R.L.

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

3/4

Data Creazione Documento: 10/08/2018 12:17 Pagina 3 di 4



Offerta economicamente più vantaggiosa
Concorrente Soglia di

Anomalia
tecnica

Punteggio
Tecnico

Soglia di
Anomalia

Economica
Punteggio
Economico

Offerta
Anomala

POWER
S.R.L.

64,00
punti

41,25 punti 16,00 punti 18,00 punti NO

Data dell'ultimo ricalcolo: Nessun ricalcolo effettuato

Classifica della gara (Offerta economicamente più vantaggiosa)

Concorrente Valore
complessivo
dell'Offerta

Punteggio
Tecnico

attribuito
automaticamente

Punteggio
Tecnico

attribuito da
Commissione

Punteggio
Economico

Punteggio
Complessivo

POWER
S.R.L.

79835,00 0,00 41,25 + 18,00(ce) 59,25

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 10/08/2018 12:17 Pagina 4 di 4


